tificato, potendosi, il che non se faceva da la parte di Medici, a la quale

per rispecto de lo ill^o s. marchese monstrava esser più inclinato, che

altra ragion nulla non voleva che ce devesse pur pensare. Et maxime

che li principali r"" seguaci sui, senza rispecto né consideratione al-

cuna hanno decto più volte a lì nostri et ad me che cui voleva esser

con loro volevano corresse pericolo insiemi con essi di far papa Me-

dici, al che se volea attendere postposto ogni rispecto sopra ogni altra

cosa. Poi veduto Medici non posser essere, che lui voleva tra loro sui

seguaci essere sicut minor, né volea proponere ninno per lo ponti-

ficato, ma che lo deliberassero essi medesimi, et chi havea più voci

et suffragi] quello devesse essere, per il che il patrone ill"io et r^o

inteso che hebbe questo è stato multo suspeso et presertim che nulla

amorevoleza né confidentia se li mostrava per questa parte, anczi se

andava susurrando tra loro palleschi che il primo per qual se havesse

ad procurar et cercar era esso Medici, et non potendo lui Sanctiquattro

et non reuscendo se anderia ad Frenese, de poi al r^o Egidio, né del

pto iiimo et rmo patrone era memoria, anczi alcuni de questi ad nui

servitori hebero audatia dire se maravigliavano se li pensasse per sua

s. rma et ill™a^ sì che questa nostra via se judicava salubre ad non se

discropir né dechìarare, maxime non essendo cadute del tucto de re-

putatìone le cose de dicti palleschi. Et intanto li rmi car'' vechi se

resolsero de darli una sbarbazata loro, et ordinaro che in casa del

i-mo car^e de la Colomna devesser convenire tucti quelli li quali dissen-

tivano dal papato de Medici, et cussi la dominica poi di pranzo ve si

ce coadunaro lo r^o car. Jacobatio, Monte, Grassis, Siena aliter Pic-

colomini. Minerva, Trani, Ancona, Cornaro, Pisano, Trivultio etiam in-
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vece de Como che è indisposto, Vie, Poncetta, et Columna, et per

aumentare lo numero et auctorizare più la cosa lo 1"^° Grimani vi

mandò suo nipote, et lo medesimo fecero li r™i de Flisco, Cavagliene

et Sancta Croce, non potendoce intervenire personalmente le s"e loro

exraCj ove fo concluso tra loro de fare un papa de età de anni cin-

quanta in su, che fosse qualificato et cognosciuto bono per la Ec-

clesia et per la christianità et per nullo modo Medici; et perchè se

era pur dicto che essendo la guardia de Sviceri con lo r^o Sedunense

a la devotione de dicto Medici, et lo conte Guido Rangone capitanio

de essa guardia pur tale, cum essersi inteso che il Castello de S. An-

gelo era ben provisto de gente et de ogni altra cosa più del solito, fo

ancor deliberato che se devessero poner insino al numero de tre milia

fanti ala guardia del palazo in el tempo che se intrava in conclavi et

darli per capitanìi lo s^" Vespasiano figlio del s^ Prospero Colomna et

lo s"" Prospero de Cani, lo s»" Renzo da Ceri et lo conte de Pitigliano,

et più che se devesse in tutte manere servare la constitucione fatta

che li voti havessero a darsi secreti, quale li palleschi cercavano de

infringere et annullare. Et fo ancora ordinato et comesso al r^^o car. de

Grassis che devesse esser con lo ill^^o et x^° patrone (quale ce era

stato invitato et non ce volse andare, ma ce mandò m. Alex.» Horo-

logio ad excusarsi che per lo impedimento de certa doglia che ha

havuto de continuo dapoi che arrivò in Roma a la gamba destra«non po-

teva retrovarseci) et pregarlo, exortarlo, stringerlo et forsarlo per nome

de tutti quanti vi erano, che volesse intervenire con essi ad quanto

era stato appontato et concluso et non discreparne in modo alcuno,

possendo ben cadere la sorte sopra la persona sua, per le optime qua-

lità che recognosceano comò in qualsivoglia altro. Et non possendose

exequir da sua s. r""* per causa de certo dolor de fianco che li sopra-

venne, che ha mancato molto poco che non lo mandasse ad patrem,

me fece chiamare et me expose quanto de sopra è dicto con ordine

che in vece sua lo volesse referir io ad lo p^o iUmo et r*"» patrone,

corno fo facto con efiecto, et me respose che devesse fiir intendere

che sempre se retroverà con le srie loro r"ie ad fare una bona electione

et che altro non pensava nò desiderava et che li piaceva multo che

li voti se havessero a dar secreti et che el conclavi fosse securo et che

però non era per mancar de concorrere con essi, di manera che ne

restarno assai bene satisfatti.

Hora questa congregatione fo de tanta auctorità che fo notato da

multi che si lo car'^- de Medici comò li sequaci sui ne erano mal con-

tenti et smarriti grandemente, tanto più quanto haveano per certo che

era dato ordine per un'altra per il di de la vigilia della Natività, in

la quale haveano ad intervenire vinti dui car'', del che ne advennc
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che la matina de dieta vigilia fo observato che lo p^o cardinale de Me-

dici et soi palleschi erano multo afflicti, et tra li altri li Conservatori

essendo andati ad inanimare sua s. che per dieta congregatione non

si sbigotisse, hebbero da lui resposta in effetto che si dolca della sua

sorte che questi r"ii quali tutti da esso erano stati compiaciuti et be-

neficati lo perseguitassero contro ogni justicia, et che pregassero Idio

provedesse a questa terra de un bon pastore. Ma non voglio lassar

adietro che ne lo andar de nostri amici in palacio havendo inteso

questi rm> palleschi esser stato lo nostro Horologio, comò ho dicto,

in la congregatione, multo lo hanno notato e se ne so megio doluti,

et li è stato resposto da chi ha tanto judicio et discorso quanto loro

che ogni homo non è né voi essere captivo di mons. t^° de Medici,

comò lì sui parenti et servitori fatti car'ì da papa Leone mediante lui,

comò Ridolfi, , Salviati, Rangone, S^ì quattro, Cortona et simili,

et che lo p^o mio ì\\^° et r^o non pò mancare ad se medesimo, vo-

lendo in demostratione star bene con tutti et poi cadere ove sera be-

neficato et dignato, che è pur questa parte de la rubrica che ho dicto

de sopra che non respondono le parole de questoro a li facti, anczi

vogliono intertenere il tucto et esserne essi soli li maestri, ma li com-

pagni vedono ancora quanto bisogna.

Questi r^i car'ì vechi quando li è fatta querela che perseguitano

lo car. de Medici lo negano et respondendo dicono che H loro pre-

decessori racionabilmente hanno observato de fare un pontefice vechio:

prima, che vi è più decoro et gravità et magestà; l'altra, che è più

temperato et castigato et maturo che lo giovine; et dipoi che ve è

parte per più, perchè quelli de etate mediocre intanto se fanno gravi,

et parimenti li jovani vanno ne li anni, tal che ogniuno pò e deve

sperare ne lo papato ; et che se fanno resistentia al p^o de Medici se

causa non per vindicta ma perchè ogniuno de li vechi spera debba

toccar ad esso. Et alcuni passano più alle strecte et dicono questo in

substancia che non fanno multo caso del papato quando non lo ha-

bino, ma che confortano questo s»" vice cancellerò non se perdi in

questa impresa, perchè non lì può reuscire per questa volta, ma non

li pò dipoi mancare essendo gran car'e come è, et essersi visto in Ca-

lixto, Sixto et Pio che lì lor nepoti li sono successi col tempo, et però

era debito suo lassar per hora questa occasione a li vecchi et pensar

de concorrere ad far un de essi papa, dal quale havesse ad sperare

essere beneficato et gratificato et non perseguitato et exulato, comò

li potrà facilmente intervenire se non se ce haverà la necessaria ad-

vertentia per esserve in tanto numero quelli che non volno lui che lo

potrìano eligere et creare senza partecìpatione sua, né pur farnelo ac-

corgere. Al che prestando orechie dicto r^o con soi sequaci è parere
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de multi servitori de la casa che non sono de judicio infermo questa

devere et posser essere la più salubre, sana et sicura via al papato

nostro che nulla altra, quando sia per observare la promessa che da

lui fo facta a lo ill^o s. marchese, conciosiacosachè nui havemo pa-

recchi de li vecchi certi et alquanti pur se sono exibiti, corno usano

fare generalmente, quali conio speramo veniranno volentieri con li

effetti ad nostro comodo, di modo che intrando esso r^o de Medici

in confidentia con noi et venendo con sui sequaci, potriamo riportare

de esser consolati et questa illi"* casa più del solito exaitata, et quando

questo che a Dio non piaccia non succedesse, almeno se sperarla che

nel discorrere et dicertar che se farebe de persona al proposito suo et

de palleschi multo potrebbe la auctorità et vehementia de lo ill^o et

r"io patrone, tal che facil cosa sarebbe che in effecto sua s. r^a facesse

il papa et fosse patrone del pontificato non possendolo optenere per

sé. Et per dire il tucto ad V. Ex. quando se intrasse in questo ma-

nigio, potendo, per quanto comprehendo se girarebbe ad uno de tre,

cioè al r™° de Grassis, de Ancona o ad Eliseo, quali li sono peculiari

et deditissimi amici et servitori. Per il che hor che simo in conclavi

se attenderà ad questa pratica et se procurarà de haverne votiva re-

solutione, perchè per non esser mai andato tor di casa il
p*o ill™o et

rmo patrone dapoi che gionse in Roma per causa del dolore che ha

in la supra dieta gamba, non se è possuto far cosa nulla che sia stata

perfectamente bene exequita. In qual conclavi etiam che fosse stato

deliberato in congregatione che se devesse intrare il dì de s. Stefano

che fo beri senza aspectare altramente il car'^ de Ivrea, perchè questa

vacante sede la fastidiva ad tucto il mondo, per posser trovar li denari

necessari ad pagar li fanti deputati alla guardia de esso conclavi è stato

differito insino ad hoggi et cosi questa mattina poi che fo cantata la

messa del Spirito Sancto in S. Pietro et facto lo sermone solito da m.

Vincentio Pimpinello secretarlo del r"io de la Columna, tucti li r"i' che

sono in numero quaranta con dicto r™» car'e de Ivrea, che arrivò la notte

passata, processionaliter sono intrati in lo sopradicto conclavi, che starà

aperto insino ad questa sera et de poi se serrarà et se attenderà al

nome de Dio ad travagliare et operare ad beneficio de lo 111™° et r"i°

patrone con ogni vigilancia et circumspectione possibile et necessaria.

Scrivendo la presente è sopravenuto novo aviso da non postpo-

nere, qual è che da la notte passata lo r"io car'e de la Valle, che con

ogni sua industria havea temptato et temptava che lo orator cesareo,

che jà era totalmente alienato dalli manigi del papato per lo smacco

che li era stato facto dal r^o de la Columna, ce havesse ad rcintrare,

et che lo p'o r^° ciìe havea lasciata la sua via non obstante che sem-

pre fossero stali amici, in tutto se diriciassc al suo pontificato, per
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quanto se dice tirò la partita et hebbe resolutione de dui cose dal

dicto oratore, in casa del quale stette insino a le otto bore: primo,

che lui havea praticata questa cosa con Medici et conduttolo che in-

clinava consentire nella sua electione; l'altra, che dicto car'c de la Co-

lumna haveria facto anchor lui il medesimo et prestatoce il suo con-

senso, il che essendo con eflfecto mostra che adpresso del p^o Medici

nui altri vi siamo per nulla : pur questi r^^ inclinati a lo ili™» et r^o

patrone judicano ciò essere qualche stratagiema per conducere lor srie

et nui a loro voluntà et intertenere questo car'e de la Valle. Altri di-

cono non vi esser resolucione alcuna et che dicto y^° de Medici sta

più fermato in suo proposito che mai, con fundarsi che lui ha al nu-

mero de .XIII. voti fermi quali vanno ad esso o ad chi volia se habino

a dare et che non è possibile che questi r™» vecchi non rumpano, con-

ciosiacosachè la loro ambitione et desiderio de essere papa cossi li con-

durrà et alhora sua s. r^'^ farà li facti sui, che io non credo per saper

che son deliberati de far prima un stecco papa che non lui, et che

per esserse intrato in conclavi si presto hanno differita la seconda con-

gregatione ordinata in casa del r™» Grimani per questa cagione, con

proposito de farla qui dentro dimane unitamente ad sua confusione et

jactura, ove so che me chiarirò fra poche ore de quanto se ha da cre-

dere et sperar de facti soi.

Lo illroo et r"io patrone contra mia voglia et de la magior parte

de li sui amici et servitori se ha facto levar la barba, quale ultra che li

dava gratia lo facea parere multo più vechio che non demostra

esser adesso senza quella, che in simil tempi se devea comparare
a denar contanti, et lo 111™° et r^o s^ Hercule sta bene et se è

levato da lecto, che le varole che havea sono ormai tutte seccate. Et